'Quíd opus fuit ístoc sumptu tánto nostra grátia?  
 Ínsaniuísti hércle: nam idem hoc hóminibus sat erát decem.' 755  
 Séd eidem homines núnquam dicunt, quámquam adpositumst  
 ámpliter:

'Íube illud demi: tólle hanc patinam: rémoue pernam, níl  
 moror:

Aúfer illam offám porcinam: próbus hic conger frígidust: 760 R  
 Rémoue, abi, aufer': néminem eorum haec ádseuerare áudias,  
 Séd procellunt sése in mensam dímidiatí, dum áppetunt. 760  
 Quód eorum causa óbsonatumst, cúlpanť et comedúnt tamen.  
 PL. Fít pol illuc ad íllud exemplum: ut dócte et perspecté  
 sapit.

PA. Bónus bene ut malós descripsit móres. PE. Haud cen-  
 ténsumam

Pártem dixi atque, ótium míhi sí sit, possum exprómere.  
 PA. Ígitur id quod ágitur, huic rei prímum praeuortí decet. 765  
 Núnc hoc animum aduórtite ambo. míhi opus est operá tua,

756. *obsonatumst*, passiv., s. zu 172. — *ampliter*, s. zu Trin. 1060.

758. *frigidus*, so daß er besser aufgehoben wird, vgl. Pers. I 3, 25 *pernam quidem meliust adponi frigidam postridie* und ib. 31 *nam nimio melius oppectuntur frigida*.

760. *procell. sese dim.*, sie stürzen sich mit halbem Leibe über den Tisch, indem sie gierig zulangem. Men. I 1, 27 *standumst* in lecto, si quid de summo petas. Fest. Paul. p. 225 'Procellunt, procumbunt', *dimidiatus* außer Men. I 2, 45 *dies quidem iam ad umbilicum est dimidiatus mortuos* auch Cato bei Gellius III 14 *homines defoderunt in terram dimidiatos*.

761. *culpant*, s. zu 736.

762. *illuc ad illud*, s. 713.

763. Capt. II 3, 61 me haud centensumam partem laudat quam ipse meritust ut laudetur laudibus, wo quam wie hier atque *κατὰ σύγκρισιν* gesetzt ist, da eine Vergleichung wohl im Sinne dieser Worte liegt, aber nicht den formellen Ausdruck gefunden hat, der dort minus de me dixit quam, hier haud perinde dixi atque wäre. Zu dem Indikativ possum neben si sit vgl. 803. Curc. II 1, 11 si non ferat, tormento non retineri potuit quin . . II 2, 15 nil est mirandum, melius si nil sit tibi.

Epid. V 1, 4 si undecim deos praeter sese adducat Iuppiter, ita non omnes ex cruciatus poterunt eximere Epidicum. Truc. I 2, 38. Most. II 1, 4. II 2, 31. Merc. IV 2, 3. V 1, 12. Men. V 2, 8. Die freie Anwendung des atque machte den Ausdruck ungleich kräftiger, der Wechsel der Modi aber ist bei possum, decet, longumst, parumst u. dgl. in der Umgangssprache die Regel.

765. Nach der breit ausgeführten Sittenschilderung, dem ersten Teil der Scene, nimmt nun Palästrio wieder das Heft in die Hand, und die Handlung schreitet nach langem Stillstande weiter fort. — *igitur* 'demnach' d. h. da wir nicht otium haben. *id quod agitur*, unsre Aufgabe, *huic rei* nach id wie Trin. 1122 ut quae cum eius filio egi, ei rei fundus pater sit potior. Pers. III 1, 65 si hoc adcurassis lepide, quoi rei operam damus. Poen. III 6, 20 quando id, quoi rei operam damus, impetravimus, woraus sich dann weiter bequeme aber deutliche Anknüpfungsweisen entwickelt haben wie 1114. 1156 und Curc. II 1, 35 quod eis respondi, ea omnes stant sententia. — Über praevorti s. zu Capt. V 4, 29.